
Campus do Gragoatá - Rua Prof. Marcos Valdemar de Freitas Reis, s/n, Bloco H - 3º andares - Gragoatá, Niterói,  

RJ. E-mail: labpgtur@gmail.com Facebook: @labpgtur Instagram:@labpgtur 

 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  

FACULDADE DE TURISMO E HOTELARIA  

DEPARTAMENTO DE TURISMO  

LABORATÓRIO DE POLÍTICAS, GOVERNANÇA E TURISMO   

EDITAL LabPGTUR 001/2024  

PROJETO DE EXTENSÃO  
ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA EM ATRATIVOS NATURAIS PARA GUIAS REGIONAIS DE TURISMO DA 

MACRORREGIÃO SUDESTE  
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES  

Seleção por Estado:  

DAS VAGAS POR ESTADO 

Estado  Quantidade total de vagas 

Espírito Santo (ES)  14 

Minas Gerais (MG) 15 

Rio de Janeiro (RJ)  300 

São Paulo (SP)  121 

TOTAL DE VAGAS  450 vagas 

 

 

DOS INSCRITOS POR ESTADO 

Estado  Número Total de Inscritos  

Espírito Santo (ES)  32  inscritos 

Minas Gerais (MG) 36  inscritos 

Rio de Janeiro (RJ)  327 inscritos 

São Paulo (SP)  451 inscritos 

Inscrições Duplicadas (SP) 3 duplicadas 

TOTAL DE INSCRIÇÕES  849 inscritos  

HOMOLOGAÇÕES VÁLIDAS 846  HOMOLOGADOS 

 

 



Campus do Gragoatá - Rua Prof. Marcos Valdemar de Freitas Reis, s/n, Bloco H - 3º andares - Gragoatá, Niterói,  

RJ. E-mail: labpgtur@gmail.com Facebook: @labpgtur Instagram:@labpgtur 

 

                                                                         ESPÍRITO SANTO 

CANDIDATOS DEFERIDOS 

 

 

Ordem de Inscrição  

Carimbo de data/hora  

CPF  PARECER 

26/03/2024 06:21:42 05359927771 DEFERIDO 

26/03/2024 06:28:23 07066709730 DEFERIDO 

26/03/2024 06:42:45 11954306717 DEFERIDO 

26/03/2024 06:51:26 02914544618 DEFERIDO 

26/03/2024 07:52:13 12273119747 DEFERIDO 

26/03/2024 08:05:14 95789308600 DEFERIDO 

26/03/2024 08:09:49 14487435757 DEFERIDO 

26/03/2024 09:10:43 09394078762 DEFERIDO 

26/03/2024 10:26:39 05220111795 DEFERIDO 

26/03/2024 10:36:54 01994338792 DEFERIDO 

26/03/2024 13:46:05 12785060717 DEFERIDO 

26/03/2024 15:05:35 16022803713 DEFERIDO 

26/03/2024 19:37:42 15151836706 DEFERIDO 

26/03/2024 19:53:12 01721693726 DEFERIDO 

26/03/2024 20:21:09 05925914767 DEFERIDO 

26/03/2024 21:44:34 02784301710 DEFERIDO 

26/03/2024 23:13:02 10453315704 DEFERIDO 

26/03/2024 23:54:23 04237154700 DEFERIDO 

27/03/2024 17:33:19 86144790772 DEFERIDO 

27/03/2024 20:30:21 02287653740 DEFERIDO 

28/03/2024 08:04:06 08486958792 DEFERIDO 

28/03/2024 11:03:07 07147068769 DEFERIDO 

29/03/2024 22:38:40 47142103787 DEFERIDO 

30/03/2024 10:10:38 08859705789 DEFERIDO 

30/03/2024 20:10:08 03926145706 DEFERIDO 



Campus do Gragoatá - Rua Prof. Marcos Valdemar de Freitas Reis, s/n, Bloco H - 3º andares - Gragoatá, Niterói,  

RJ. E-mail: labpgtur@gmail.com Facebook: @labpgtur Instagram:@labpgtur 

 

 

 

                                                                         ESPÍRITO SANTO 

CANDIDATOS INDEFERIDOS 

 

 

Ordem de Inscrição  

Carimbo de data/hora  

CPF  PARECER  Observação Item Do 
Edital 

26/03/2024 08:56:53 06977927739 

INDEFERIDO Não é guia regional da 

Macrorregião Sudeste 

5.13 - h 

26/03/2024 12:19:58 05556625786 

INDEFERIDO Não é guia regional da 

Macrorregião Sudeste 

5.13 - h 

26/03/2024 15:23:30 95956174668 

INDEFERIDO Já possui a especialidade em 

atrativos naturais 
5.13 - i 

26/03/2024 16:47:22 12760067726 

INDEFERIDO Falta de um dos documentos 

solicitados 5.13 - e 

27/03/2024 11:39:25 00613294793 

INDEFERIDO Documento ilegível 5.13 - c 

28/03/2024 12:42:49 08675815735 

INDEFERIDO Não é guia regional da 

Macrorregião Sudeste 

5.13 - h 

30/03/2024 19:47:23 08351346726 

INDEFERIDO Falta de um dos documentos 

solicitados 5.13 - e 

 


